
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Servizi Generali -Organi Istituzionali- 
Coesione Sociale n° 314 del 05/07/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Servizio di recupero, ricovero, custodia e mantenimento in vita dei cani randagi 
del Comune di Ragusa.Presa atto R.D.O. n° 2810735 - gara deserta. Indizione trattativa 
privata.

La sottoscritta, Dott.ssa  Maria Gabriella Marino, funzionario direttivo P.O., attesta, 
preliminarmente, di non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, ai sensi 
dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art. 7 del Dpr 62/2013:

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 2737 del 25/05/21, con la quale è stato approvato lo 
schemo di bando ed il disciplinare di gara per la procedura di affidamento del servizio di recupero, 
ricovero, custodia e mantenimento in vita dei cani randagi  del Comune di Ragusa, mediante RDO aperta 
su MEPA;

Preso  atto che alla data di scadenza della presentazione delle offerte, fissata per il giorno 24/06/21, 
nessun operatore ha parteciparto alla procedura indetta tramite il sito www.acquistinrete.it come si 
evince dal documento, di gara deserta, generato autimaticamente dal sistema Mepa, qui allegato parte 
integrante;

Visto l’art. 32, del co. 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti) il quale dispone che 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

Rilevato che ai sensi dell'art.63, comma 2 lett.a) del dlgs n.50/2016,può procedersi alla procedura 
negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, attesa l'urgenza di provvedere al fine 
evitare l'interruzione del servizio pubblico indifferibile ed obbligatorio per legge;

Vista la L. 14/8/1991 n. 281 “Legge quadro in materia di animali di affezione e prevenzione del 
randagismo”.
Vista la Legge Regionale n. 15/2000 e il D.P.R. Sicilia n. 7 del 12/01/2017.

http://www.acquistiinrete.it/
http://www.acquistiinrete.it/
http://www.acquistiinrete.it/
http://www.acquistiinrete.it/
http://www.acquistiinrete.it/
http://www.acquistiinrete.it/
http://www.acquistiinrete.it/
http://www.acquistiinrete.it/
http://www.acquistiinrete.it/
http://www.acquistiinrete.it/
http://www.acquistiinrete.it/
http://www.acquistiinrete.it/
http://www.acquistiinrete.it/
http://www.acquistiinrete.it/
http://www.acquistiinrete.it/
http://www.acquistiinrete.it/
http://www.acquistiinrete.it/
http://www.acquistiinrete.it/
http://www.acquistiinrete.it/
http://www.acquistiinrete.it/


Pagina 2/5

Dato atto che si intende mantenere la prenotazione di spesa assunta di cui al superiore capitolato 
speciale d’appalto, dal mese di agosto 2021 al  31 dicembre 2022,quantificata in € 139.612,5 + € 
30.714,75 di IVA al 22%, per complessivi   € 170.327,25 da impegnare nel seguente modo:

-  per  €  41.062,5 +  € 9.033,75 di IVA al 22%, per complessivi € 50.096,25 sul Bilancio 2021 –
   Scadenza 2021;
-  per  € 98.550,00 + € 21.681,00 di IVA al 22%, per complessivi € 120.231,00 sul Bilancio 2022 –
   Scadenza 2022;

Atteso che sulla base del combinato disposto dei sopra citati articoli 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e art. 
192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. che:
1. il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di l’adozione, ricovero, cura e 
mantenimento cani randagi;
2. l'oggetto del contratto è l’adozione, ricovero, cura e mantenimento cani randagi;
3.si procederà alla scelta dell’operatore economico cui affidare il servizio in oggetto secondo quanto 
previsto all’art. 36, co. 2, lett. c), del D. Lgs. n. 50/2016;
4. che le clausole negoziali ritenute essenziali sono contenute nel Capitolato Speciale d'Appalto 
allegato al presente atto;
5. Il contratto sarà stipulato in forma pubblica e amministrativa.
Considerato che i contenuti della Legge Regionale n. 15/2000 sulla prevenzione del randagismo e 
delle norme ad esse correlate sono stati inseriti nel capitolato di gara;
Ribadito che il  disciplinare di gara è stato predisposto secondo il criterio criterio del minor prezzo, 
ricorrendo le condizioni di cui all’art. 95, comma 4, lettera b) del Codice degli appalti;
Rilevata la necessità e l'urgenza di provvedere ad assicurare il servizio essenziale obbligatorio per legge, 
evitando di esporre l'Ente a refluenze negative, indire una trattivativa privata, nel rispetto del 
principio di rotazione ex art. 36 dlgs 50/2016, invitando almeno numero 5 (cinque) operatori 
economici, presenti sul territorio per l'affidamento del servizio in oggetto e precisamente:

1. Coop. Maia Srl 12, Via Marsala - 97100 Ragusa – segreteria@soccoopmaia.it;

2. Dog Professional di  Licitra Maria – Contrada Bocampello ,97100 Ragusa – info@dogprofessional.it;

3. Dog Village- Gela, Via Venezia 369, 93012 Gela – adozioni.dogvillage@gmail.com;  
4. La Porziuncola Srl, Via Empedocle, 20, 95030 Pedara CT  - laporziuncola@virgilio.it;

5.Canile Rifugio Millemusi, Contrada Acquarasta, 98155, Castanea delle Furie ME  - 
adozioni@rifugiomillemusi.it ;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli 
Uffici e dei Servizi;
Vista la delibera del C.C. n. 19 del 24/03/2017 con cui è stato approvato il Regolamento di 
Contabilità dell’Ente;
Viste:
-la Deliberazione di Consiglio Comunale n.10  del 4/02/2021 con la quale è stata approvata la 
Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 ed 
il Bilancio di Previsione per il triennio 2021 - 2023;
- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29/04/2021 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021 / 2023;



Pagina 3/5

Dato atto che, i servizi oggetto del Capitolato Speciale di Appalto saranno finanziati con fondi 
comunali;
Considerato che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G., sopra citati.
Ritenuto di dover provvedere in merito.
Visto l'art.63, comma 2 lett.a) del dlgs n.50/2016;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge regionale n. 48/1991 e ss. mm. ii..
Visto l’art. 65 del predetto Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali.
Visto l'art. 63, comma 2 lett.a) del dlgs n.50/2016;
Visto l’art. 47 dello Statuto di questo Comune.

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni esposte nella parte narrativa del presente atto, qui integralmente richiamate e 
fermo restanto l'impegno di spesa assuto:
Preso atto della RDO su MEPA n.2810735/2021 gara deserta:
1) Di indire una trattivativa privata, ai sensi dell'art.63, comma 2 lett.a) del dlgs n.50/2016, nel 
rispetto del principio di rotazione ex ar.36 del dlgs 50/2016, invitando almeno numero 5 (cinque) 
operatori economici, presenti sul territorio per l'affidamento del servizio in oggetto,  nel rispetto del 
principio di rotazione ex art. 36 dlgs 50/2016 e in particolare:

1. Coop. Maia Srl 12, Via Marsala - 97100 Ragusa – segreteria@soccoopmaia.it

2.-Ditta Dog Professional di  Licitra Maria – Contrada Bocampello ,97100 Ragusa – info@dogprofessional.it

3.Dog Village- Gela, Via Venezia 369, 93012 Gela - adozioni.dogvillage@gmail.com  
4. La Porziuncola Srl, Via Empedocle, 20, 95030 Pedara CT  - laporziuncola@virgilio.it

5.Canile Rifugio Mille musi, Contrada Acquarasta, 98155, Castanea delle Furie ME  - 
adozioni@rifugiomillemusi.it
 

2) Di dare atto chel'impegno di spesa assunto per il servizio di ricovero, cura, mantenimento dei 
cani randagi è di € 139.612,5 + € 30.714,75 di IVA al 22%, per complessivi   € 170.327,25 è stato 
disposto nel seguente modo:
-  per  €  41.062,5 +  € 9.033,75 di IVA al 22%, per complessivi € 50.096,25 sul Bilancio 2021 –
   Scadenza 2021;
-  per  € 98.550,00 + € 21.681,00 di IVA al 22%, per complessivi € 120.231,00 sul Bilancio 2022 –
   Scadenza 2022;
3) Di approvare lo schema di lettera d'invito allegata parte integrante;
4) Di approvare altresì il capitolato e tutta la documentazione amministrativa che sarà richiesta agli 
operatori economici;
5) Di dare atto di avere verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, co. 8, del D.Lvo n. 267/2000;
6) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 6, lett a), del D.Lgs. 267/100, che 
la spesa di cui al Capitolato Speciale d’Appalto attiene ai servizi necessari per garantire la 



Pagina 4/5

continuità dei servizi connessi a funzioni fondamentali dell’Ente connessi al fenomeno del 
randagismo;
7) Di nominare quale responsabile del procedimento la Dott.ssa Letizia Baglieri;
8) Di pubblicare il presente provvedimento, nel sito on line istituzionale – link “Amministrazione 
trasparente" sotto sezione“Bandi di Gare e Contratti”, ai sensi dell’art. 37 del D.L.vo n 33/2013.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Maria Gabriella Marino 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 05/07/2021 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


